an. 700. fcripturn, donatis prius pofTeffionibus addidit Montis - villam in pago
notac,

Zulpiaco, obftrida infigni bencficio, quo Treuiros adueniens fandus

Epifcopus, monaf^erium Horreenfe a graffante pefhlentia liberarat. Ea-

dem denique, Childeberti Regis praenominati anno X. Chrif^i DCCVIII.

fignauit donationcm alterius pofleffionis , fitae in Villa Stankeim fuper

fluuio Sura. Haec conftat feciffc Irminam : quid autem foror cius

Adela } Apof^olicum virum S. Bonifacium excepit ho.^pitio , eiufque

difciplinae commifit S. Grcgorium nepotem fuum , vti ex horum adis

conf^at. Id Mafenius putat anno DCCXX. fieri potuifTe} quod nolim,

propter decennium forte adiiciendum, dilputare.

6. His ita pofitis, nec a quoquam in controuerfiam reuocandis,

quaeritur, vtrum verofimilius fit, Irminam et Adelam filias Dagoberti

fi non fuif-p,-j[^^i
^

qui anno DCXXII. Rex Auftraliorum conftitutus, obiit anno

f^"'P'^°^"'DCXXXVIiI totius Francici Impcrii Monarcha : an Secundi, qui
1 1 11113 CT

j

anno
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anno DCLXI. regreflus ex Hibernia in Adrhenanis prouinciis Pag. edit.

regnum exorfus
,
poft annos XIV. reliqua podtus Auftrafia, occilus eft ,

"•
,

anno DCLXXX; iuxta Chronologiam , in exegefi praeliminari ad tomum
III. huius menfis innouatam ac ilabilitam ab Henfchenio, qui huius Da-

goberti regnum prior in lucem extulit, eumque a primo vltimoque di-

ftinguere docuit. Si nobilcum lentias, et Dagoberti iccundi filias fuifie

dicas; Irmina annorum fuerit plus minus quadraginta , cum pracnota-

tas donationes fignauit: Adela vero,licet ante annum DCLXX. nata fuiflc

diccretur, non debuit multum cxcefilfire aetatis annum quinquagefimum,

quando fuum nepotcm a fedimifit.

7. Si vclis ex Primo Dagoberto, confequens eft, vt Irmina mi-

nimum nonagenaria fucrit, anno DCCVIII, vtpote ante obitum patrisWcendne ef-

viro nupta , coque mortuo fundatrix fida monafterii , et quidem ex bo- j"l' ""I"i*

nis non tantum paternis, led ctiam a Jponio reuctis, quorum proprie-ad 100 annos

tas ante confummdtum vel plene faltem contradum matrimonium ad^'X'fl"c:

eam non pertinuiflet. Adela vero, quam anno DCXXXVI. natam vult

Mafenius, fed Jaltem vltra DCCXX. vixiJfe concedit
,
proxima fuilTct

centenariae.

g. Neutrum inquies impoJTibile elV. Non ego id aflero: fed hoc

quaero, vtra aetas congruentius admittatur, fi eligenda eft altcrutra, ctnec t^mcn

quidcm pofitis aliis rationibus vtrimque paribus. Atqui nec parcs qiii-r"'"^"'^))
,,t

demfunt: nam contra Secundum Dagobcrtum nihil obiici potcJl; quod „0 euiiiie Fa-

non habcat facillimam Jblutionem, vt mox apparcbit; et Horrecnfc di-latiol"™)

ploma, quo maxime nititur fententia aducrfa, vndequaque ruinoilim eft

ac prorfus ficlitium : Tcflamcntum vero Adclae , fadum anno XIL
Theodorici Regis, in fauorcm Palatioli, qnodipfmn^ inquitilla, a Pip-

j)ino Mniore domus Treuiris permutntione quaejiuinius ^ cum defenditur

vt gcnuinum (quale fateor mihi nullo modo vidcri, ob varias et hic

praetereundas cau(as) in magnas angufiias ncceffe eft coniiciat defenfb-

res liios. Pippinum cnim, flib Dagobcrti I. impcrio potentem, qucm
volunt illi, of^endimus XXI. Fcbruarii anno altero ab obitu didi Regis

e viuis exccfrifTe. Cum autem iam conftet Regem obiifTc Chrifli anno,

non DCXLIV, fcd DCXXXVIII, diccndus erit mortuus effe Pipinus an-

no DCXL, quando Adela in Mafenii fententia fblum egiifct aetatis an-

num IV. aut V. At fi ipfa fuerit filia Dagoberti II. potuit iam maturac

aetatis vidua, a Pippino Herflallio, ante annum DCCXIV. quo hic obiit,

acqu fiuiflfe Palatiolum, ct fundato ibi a fe monaftcrio nouam aliquam

doiuitionem feciffc XII. anno vltimi Theodorici, qui fin"t annus Chrifli

DCCXXXI. Inlrmina, vt Primi Dagoberti filia dicatur, maiores ctiani

Gg 3 difiicul-
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Pag. edif, difficultatcs occumint; hic enim illam non poflet genuifTe nifi ex forni-

"•
, cario vcl etiam adulterino concubitu. Quod fi matrem quoque Nanthil-

vel innina dem defendas, in nouas tricas incurras necefle eft, a quibus te non pote-
ex Nanthilde

|.jj expedire, nifi gratis aflerendo aliqua, fatis iiicongrua didu, et dif-

piter, ficilia creditu abfque vllius antiqui fcriptoris audoritate. Scio quod
Dagobertus iftefuerit, Fredegario tefte , luxHrinefupra viodiim deditus:

nam , vt idem ait, tres habehat maxime ad inftar Reginas et plurivias

tcnciihinas. Rcginae vero hae fuerimt ^ Nanthildis, Wulfgundis, et

Berthildis. Nomina concuhinarum , eo q^iiod flures fuijfent^ increuit

thronicae infe}'i. Scio Nanthildem, non ex monafterio raptam , vti Fre-

degarium legit ct intellexit Aimoinus ; fed vnam ex puellis de ?ninifterio

dici, in variis Fredegarii MSS. , Sed vt haec tibi fiiueant, oportet infuper

gratis afl!"umere quae iequuntur.

9. Primo
,
quod illa Dagoberti incontinentia , non habuerit prin-

cipium a faflidio legitimae coniugis Gomadrudis, anno DCXXV. dudlae,

et ipfa Nan-et DCXXVIII. proptcr fterilitatem repudiatae ; fed a prima adolefcentia
thiidis rcgio

i[juaiuet-it, aut filtem annis aliquot ante coniugium cum Gomadrude,
coniugio in. ... . -^. , „ , . J' . _ , ,

epta fuiflet : vt antc patr^s obitum potuent viro delponderi Irmma. Secundo
,
quod

Gomadrudis Regina, magnae muh'er audoritatis , cuius foror nupta erat

Clothario ipfius Dagoberti patri, in fuo puellari minifterio, in quod non

aliae adfcifci confueuerunt quam primum florentis pubertatis virgines,

conlenferit habere
,
pro integrae vitae ac famae puella , mulierem iam

ab annis aliquot regiis amoribus infamatam , ex eoque matrem , ac pro-

indeaemulam, tanto certiorem, quanto ipfa minorem ipem dabat pro-

lis. Tertio
,
quod eadem ita pridem deflorata , non ex iibidine Regis

impotenter amantis, fedcum Confdio Francorwn^ in matrimonium acce-

pta, et in Reginam fublimata fuerit, vbi tanta nobilium integerrimarum-

quc iuuencularum fuppetebat copia. Quarto, quod Dagobcrtus , ob de-

fiderium gignendi fucceflLorem repudians Gomadrudem
,
quam folum

quatuor annis expertus fuerat, eidem fuperinducere voluerit alteram,

cuius confuetudine longe diutius vfiis nihil nifi feminam ex ea natam

viderat.

10. Vide autem quam gratis afllimantur haec omnia : cum primo

nemo vnus vel minimam turpitudinis alicuius notam inuflferit Dagoberto

Qiiiii igitiir ante praedidlum repudium; fed omnes optimam eius educationem , fub
parcitur fa- fandiflTimis Epifcopis Arnulpho ac Chuniberto, incomparabilem iuftitiae

mic eatcnus fcucrae tcnorem , aliasque ipfius laudes commendent, a quibus laudibus

integrae? non dcbet abfque probatione fecludi continentiae virtus, in Rege ado-

lcfcente , et qui aetatis anno circiter XXV. iuftis nuptiis illigatus , credi

poflTit
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poffit non prius luxuriac fraena laxaflfe, quam prolem ex coniugc pri- Pag. edit.

mum duda deiperans, perfuadcri fibi fiuit iuftam cam efle diuortii cau- ^^'

fam ; cx quo tempore totus coepit dcficere ab eo qui prius fucrat. Dcin- "

de non cll tam leuis, vt volunt aliqui, audtoritas Aimoini, NcimhHdcm
pucllam de monafterio raptam aftcrentis

;
quale enim exemplar Fredcgarii

lecutus eft ipfe, auc^tor antiquior quam fortalTis fint omnia cxemplaria,

in quibus dc miniflerio legitur; ciusmodi cxemplaria plura inueniuntur

alia , vndc etiam fada impreffio eft. Ncquc propterea confcquens fuc-

rit monacbam fuifle Nanthildem, aut Veftalcm (qua voce vtitur incptus

ille, qui Aimoini contextui interiecit titulos Capitum muto recentiorcs) Pag. dit.

fed pro more illius acui , ctinm nunc vigcntis, caufa caflioris cducatio- ^^^-

nis in monailcrio collocatam a parcntibus aut tutoribus, ideo vero ra-
~^

ptam, quod cum bona eorundcm atque AbbatifTae gratia non. ipcrarctur

cducendn ad nuptias; quas licet pro Icgitimis habcri Rcx volebat, credi-

bile tamcn non eft a Sandifllmis Galliarum Praefulibus permiiTas fuifl"e.

II. Hacc omnia vel non confiderauit vel difllmulauit amicus noflcr

lacobus Mafenius, in nupera Treuircnfium Annalium rccognitionc, to- Tanti nobis

tics decertans viribus pro aflcrcnda Horrecnfis diplomatis vcritate : qitod, '!°"
^^. ^^''

Jeculi ex-ploratores gnari
^ ftatim vtfolos confpexere ahfquefgnis littera^^-^^^

'^ °

riim duSus , Gothico more formatos , vncialibusqiie in -principio et finc

charaBerihus infignitum^ repcnte Dagohcrtinum ejje fronuncianerunt.

Ego vcro libens cedani omnia, nifi pluribus euicero rationibus, diplonia

iftud non tantum non efle autographum omninoDagobcrti, icd nec cx
autographo quidem , fi vnquam vllum cxtitit, tranfcriptum fidcliter; aft

pluribus pofl omnes Dagobertos feculis fuifTc impcritiffimc conflircina-

tum. Sed priusquam ad ifla tranfco, quacrcre lubct exMafcnio, quo-cnins vitio.

niodo pro Dagobertino prudcntcr haberi, et iftius aeui cenferi characle-'^^™
fubrcii.

rcs potuerint, quibus exaratum cft Horrcenfe diploma, fi nulla eft cha-rpfeduVdc!'

raderis diuerfitas intcr ipfius diplomatis tcnorem, qucm propugnare ni- '''"^or agno-

titur ; et lubfcriptioncm
, qua notatur annus Dominicac incarnationis

DCXLVI. regni II. Indidio IV. de quibus htttnx quod adicHa corruptc

fucrint^ ciim nec ipfit fibi anni conftent ? Qiiis enim lic corrupte adiecit?

Idemne qui rcliquum diploma fcripfit.' At concipi ncquit, quomodoNo-
tario rcgio pofTit in mcntcm calamumquc vcnifTe, vt currcntis anni cha-

radercs ipfiusquc Regis annos corrupte notarct. Eiusmodi crrorcs con-

tingere fblcnt, cum ab impcritis librariis aliquid poft multos annos trans-

fcribitur, fiue per Icribendi praccipitantiam, fiue per antiquorum cha-

rartcrum ignorantiam: non vcro, quando Icribitur annus aliquis prae-

fcns. Adiecitne longo poft tcmporc alius? Tum vero notabilis forct

lliaaus
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pag. edit. nianus et atramenti diuerfitas, qualis nulla percipitur in didla charta; et

J 1 necefle foret prius abrafani obolitamque fuilfe fubfcriptionem antiquam

et veram (neque enim credo dicet abfque vlla omnino temporis nota

primitus expeditum fuifle diploma), talis autem rafurae aut abolitionis

multo magis deberent veftigia deprehendi: et tum quoque difficulter ca-

peretur, cur pro anno regni primitus notato, qui vel in Mafenii fenten-

tia dcbuit poftremorum fuilTe aliquis, notatus fit annus Regni II, Opor-

tet igitur vt fateatur, vel non haberi fcripturam originariam, vel iplam

quoque fubfcriptionem originariam elTe , et paris vtramque fidei, id eft

certifTimae: quod tamen de fubfcriptione nec audet ipfe dicere, nec vl-

la ratione dici poteft; non dico fecundum Aeram annorum in Auftrafia

vfurpatam, in qua tamen erantTreuiri ; fed ne quidem iecundum initium

regni eius in Neuftria
,
quod omnino fedecim annorum fuiffe contendit

Mafenius, et tamen in anno DCXLV. finit,

credit tanieu 12, Caeterum non miramur, quod ad tot difficultates, vndique fe

accipiendum ofFercntes , obfirmarit animumMafenius: vtpote non tantum perfuafus,

turai
^"^' potuiffe ex Dagoberto I. natas quomodocumque fuiffe Irminam et Ade-

lam : fed Dagoberto II. eafdem nullatenus tribui poffe , nifi fus deque ver-

tantur omnia, quae nuUi dubitationi putat obiici debere, Nempe com-

quafi iiiipro- pcrtiffimum effe credit , Horrei ac Palatioli monafteria fundata cfTc fub

lis fiierit Se- s. Modoaldo Epifcopo Treuirenfi, Primi Dagoberti fynchrono , et prius
cun us.

^ijg fundo, quam Secundus Dagobertus reucrteretur ab exilio, aut vUam
maternae paternaeue hereditatis reciperet portionem : deinde cenfet hunc

Dagobertum fuiffe improlcm. Ad Modoaldum quod attinet, mox offen-

dam, non nifi per meras hallucinationes aliquam ei partem tribui in Hor-

reenfi ac Palatiolenfi fundatione.

13. Qiiod autem Dagobertus II. improlis fuerit, tam longe abef^,

vt inter copiofos illius liberos etiam aliquos Reges numerandos pute-

^v.' mus; quomm prhmis Sigebertiis , regni paterni confors, cum patre vcl

^^^^p'^ paulo ante eum obierit, Clotharius, anno DCCVIII. Monarchiae Fran-

' 1 ' cicae non tam datus, quam of^enfus fuerit; Theodor-iciis vero IV. (qui
cui verofimi-

i^ DCCXX. vfquc ad DCCXXXVII. regii nominis vmbram fufti-
lius proles

1 /^i ^i 1 i
• r. i

uiultiplex nuit, transmifitque ad fihum Chndericum, Merouingiorum Regum vl-

t""' timus) fi fuit alicuius Dagoberti filius (vt paffim crcditur) tanto firmius

teneri poteft fuifle Secundi, quanto certius efl Tertium iuuenculum ac

pene impuberem , adeoque improlem obiifTe, anno DCCXV. Thcodo-

ricum vero conftat tam prouedae fuiffe aetatis, cum anno DCCXX. efl:

afTumtus, vt Dagoberti III. pater effe potuerit per aetatem , certe vt iam

tunc filium videatur habuiflfe Childericum , fuum poftea fucccfTorcm , nec

non
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non paulo pofl ex eo ncpotcni Theodoricum , eum qui anno DCCLI. Pa5«<lit-

cum Childcricus abdicarc rcgnum cogeretur, in Fontancllac monafte- ||^' ,

rium retrufus et attonllis cft.

14. Aft li hacc ita funt; et Sccundus ifte Dagobertus, qui in mor-

te llii patris S. Sigcberti anno DCLVIII. potuit plusquam XII. annorum Fiaitium ne-

fuilTe, adeoque iulbm matrimonio aetaccm attigide, quando anno poftea *'""\ ^:^ 1"°'*
'

\ • Air • -1 ••!»•. • obiicitiir Ar-
quarto coepit rcgnare ni Allatiaj ct mox ibi genume Irminam, quae aeminenfeai-

atino DCLXXV. reftitutum in Auflrafiae regnum parentcm fecuta Treui- ploma.

ros, atquc Hcrmanno dcfponla et Horrcenfis monafterii fundatri.x fada,

fcre vicennis ciTc potuit cum morcrctur gcnitor fuus: fi, inquam, Dago-

bertus hic adeo foecundus hberis fuit, vt, praeter ahos forte ignotos,

fihas quinque genuerit, vt alibi dicT^um cft iterumque dicetur; quidiudi-

candum erit dc Argentiiienfi diplomate apud lacobum Coccium, quod
ortentatur lcriptum fV. Nonns Apn/ix, Luna VII. nnno db Incarnatione

Domini DCLXII. IndiBione V. Regnante Tagehcrto Rege anno regni

eius XXXII.' Ilkid diploma fic inchoatur, In nomine fanifx et indivi-

diiiC Triiiitatis
.,

Tagebertus divina favente clemehtia Rex nohili_ffimus.

Notum fit omnibus fancl<e Dci Ecclcfice fdclihus, natis et nafccndis^

qualiter ego Tagcbertus , exhercditatus propriis fi/iis , S. Mariam mi-

hi ;',? I)ereditariam Ijcredcm acquifivi , dans in })onorem matris Dei , ad

Argcntinenfis Ecclcfne monaj/erium, trcs ciirtes mcas optimas et e/cc/as.

Nimium hacc faucbant Malcnio, vt vcl ex lunatica iila prorfusque mon-
rtrola fubfcriptione malam iftius chartae fidem cognofccrct: fed omnia
laUui crcdidit, fi anni rcgni iidem qui vitae nominarentur cxemplo nouo
nec in vlhs gcnuinis dipiomatis inueniendo. Non vidit autcm Dagober-

tum irtum, cuius patcr iblum natus erat circa annum DCXXIX. vt fum-

mum fuilTe annorum XVI. adolclccntcm, eo anno qucm XXXII. in rc-

gno numerafTe fingitur. Dico crgo , diploma ifiud, non iblum ex
liibfcriptionc, lcd ex toto fuo contextu fidlitium appnrcre; ncque in

co ad fanum aliqucm fcnfum adducendo laboraturum fuilTe Hcnfchc-
nium, cum ante annos circiter viginti Diatribam componerct, fi quam
faciletunc notabnt chronologiac vitia, tam ctiam cognitos habuifict fiyli

diplomntici charadtcres; proriiis cnim, vt nunc facit, et ipfum et plura

apud Coccium diplomata fiditia effe iudicalTet.

15. Tandcm miratur Mafcnius, quomodo praefiimamus pro Dago- Si Trcnircn-